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Tilbageblik 

Nu er endnu et år snart ved at rinde ud. Vi skal lige om lidt fejre julen, hvor vi fejrer 

Jesu fødsel. Perioden mellem jul og nytår er for mange en anledning til at 

reflektere over året, der er gået og se frem og drømme tanker om året, der 

kommer. 

De af jer, der har deltaget på vores retræter har mødt "det kærlige tilbageblik" i 

aften tidebønnerne. Her gives en anledning til sammen med Gud at se tilbage på 

dagen, der er gået. Lægge mærke til de livgivende elementer fra dagen og 

udtrykke sin taknemlighed til Gud for dette. Derefter lægge mærke til de 

udfordrende og drænende elementer og tale med Gud om dem. 

Ved afslutningen af et år kan det også være livgivende at se tilbage på et helt år og 

genbesøge de gode, opmuntrende og livgivende øjeblikke, samt se på det, som 



har været udfordrende og mindre livgivende i lyset af at Gud også ved om disse. Vi 

vil gerne dele nogle af de øjeblikke med jer, som vi støder på ved at se tilbage på 

vores retræte år. 

Vi har rigtig mange gode minder med enkel-personer, som vi har fulgtes med i 

retræterne, som giver udtryk for at dagene på Ådalen har været ikke mindre end 

livsforvandlende for dem.  

De Åndelige Øvelser har vi i år afholdt både som en 30 dages retræte og 3x10 

dages retræte. Her oplever vi en stigende interesse på deltagerantallet, og vi 

fornemmer, at der lige så langsomt spredes ringe i vandet, der rammer ind i en 

tørst og en længsel efter den åndelige dimension. 

De individuelle retræter er også i vækst. Her er det fleksibelt, hvor mange dage 

man kan deltage og det, at retræten tilpasses den enkeltes behov, fører til mange 

dybdegående erfaringer. 

Et nyt kursusforløb i Åndelig vejledning startede vi op i maj og fortsatte med anden 

del i oktober. Den erfaring, deltagerne gør sig med at lytte til hinanden i små lytte-

grupper, er så unik og dyrebar, at vi som vejledere bliver ved at overraskes over 

Guds mangfoldige veje i menneskers liv. 

 

Tilbageblikket opfordrer os også til at se på det, der har været udfordrende. Her 

møder vi vores 5 dages retræteforløb for præster mfl. "når identitet og arbejde 

flyder sammen". Dem har vi nu udbudt gennem 10 år, og der er mange gode 

tilbagemeldinger fra dem, som har gennemført de 3 forløb. Vi oplever desværre et 

faldende deltagerantal, hvor vi har været nødt til at aflyse nogle af de udbudte 

retræter. Det har ført til, at vi nu har besluttet at udfase dette retræteforløb, så vi 

ikke starter flere op, men afholder forløb II og III for de, som allerede har 

gennemført forløb I. 

Vi mærker, at det er sorgfuldt for os at udfase 5 dages retræterne, da det på 

mange måder har været vores "hjertebarn", som har været med os fra Ådalens 

start. Vi øver os i at give slip - og taler med Gud om det. 

 

Malerprojekt nov/dec 

I sommer fik vi ved god frivillig hjælp malet værelserne indvendig på 1. sal. Her i 

nov/dec inviterede vi igen til at svinge penslerne, og vi fik den hjælp, der var brug 

for, så vi i løbet af 2 uger fik malet de 10 værelser i underetagen. Kæmpe tak til jer, 

som har givet jeres hjælp her. 

 

Kommende retrætekalender 

19.-30. jan DÅØ-10 dage og 10 dages IVR 



 

4.-9. feb Individuel vejledt retræte (IVR), valgfri antal dage  

9.-11. feb weekendretræte v. Ulla Käll "Jeg søger dit ansigt" 

1.-3. marts weekendretræte v. Gunni Bjørsted "Lige her, hvor livet leves" 

22.-25. april Kontemplative retrætedage v. Eva Wrige og Peder Poulsen 

26.-28. april Manderetræte 

13.-16. maj Kreativ retræte 

2.-7. juni Individuel vejledt retræte (IVR), valgfri antal dage  

14.-16. juni weekendretræte med meditativ dans v. Sr. Angela 

 

Må julens budskab endnu en gang gribe vore hjerter; Gud – der overgår al forstand 

og erkendelse – blev menneske, i et lille hjælpeløst menneskebarn, sårbar, 

hjælpeløs og afhængig af en moders omsorg og kærlighed. Det ubegribelige lader 

sig gribe – og inviterer os til at tage imod os selv som sårbare, hjælpeløse og 

afhængige af en faders omsorg og kærlighed. 

Må Guds fred, der overgår al forstand, bevare vore hjerter og tanker i Kristus Jesus. 

 

 

Kærlig hilsner 

Johannes og Heidi Pedersen 
 

  

 


